
Горноуральский городской округ 
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

Cj ;дняя общеобразовательная школа № 2

622926, Свердловская обл., При] родный р-н, с. Южаково, ул. Советская, 1 Оа, E-mail: a j'u .\u  д ; тел. 47-85-77

Приказ

04.12.2024 г. №154/3-Д

О проведении профилактических мероприятий по предупреждению дорожно- 
транспортных происшествий в МБОУ СОШ №2 и филиалах

в зимний период

На основании письма управления образования администрации Горноуральского 
городского округа от 03.12.2024 г. №1782 «О проведении профилактических мероприятий 
по предупреждению ДТГ с участием детей в зимний период», в целях профилактики и 
снижения тяжести после; ствий ДТП с участием детей в зимний период

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. В период с 18 ноября 2024 года по 01 марта 2025 года в МБОУ СОШ №2 и 
филиалах организовать и провести профилактическое мероприятие «Горка» в 
III этапа:
I этап -  с 18 ноября по 31 декабря 2024 года;
II этап -  с 01 января по 31 января 2025 года;
III этап -  с 01 февраля по 01 марта 2025 года;

2. Ответственным заместителю директора по ВР Южаковой Л.В., заместителю 
директора по УВР Южаковой Т.М.:
2.1 .Обеспечить работу педагогических работников МБОУ СОШ №2 и 

филиалов «Башкарская СОШ», «Кайгородская СОШ», детский сад 
«Капелька», детский сад «Рябинушка» по выявлению опасных горок и 
скатов природного происхождения, выходящих на проезжую часть, мест 
для катан, я на снегоходах, с прицепными устройствами, составление их 
перечня с указанием местонахождения, устранение причин, 
способствующих совершению ДТП с участием несовершеннолетних, 
пресечение нарушений правил дорожного движения с дальнейшим 
обязательным информированием отдела Госавтоинспекцией и принятием 
профилактических мер.

2.2.Организовать сбор информации от родителей учащихся (о горках, скатах, 
наледях и снежных валах, выходяших на проезжую часть, используемых 
детьми и подростками для катания, игр).

3. Классным руководителям 1-11 классов, педагогам-организаторам, 
воспитателям детских садов-филиалов организовать проведение в 
образовательных организациях следующей профилактической работы:
3.1. просветительских мероприятий с учащимися образовательных 

организаций, педагогами, родителями, акцентируя внимание на 
особенно*.™ перехода проезжей части в зимний период года.

3.2.выбор бе:.опасных мест для катания при использовании санок, тюбингов, 
снегокато и иных зимних средств передвижения.

3.3.постоянн* vi контроле за несовершеннолетними, ношение 
световозвращающих элементов на верхней одежде и аксессуарах в темное 
время суток либо в условиях недостаточной видимости,

3.4.использование мер пассивной защиты при поездках в транспорте,



широкомасштабной информационно-пропагандистской социальной акции 
«Письмо юдителю», направленной на повышение культуры поведения 
участнике ! дорожного движения, привлечение внимания общественности 
к проблем * детского дорожно-транспортного травматизма, в соответствии 
с методическими рекомендациями (Приложение №1).

3.5.пешеходных экскурсий со школьниками по маршрутам движения детей 
«дом-школа-дом», в ходе которых обращать внимание на объекты улично
дорожной сети, особенности движения по данным маршрутам, выделять 
опасные участки и разъяснять алгоритм безопасного перехода дороги.

3.6.Организовать еженедельное размещение на сайте МБОУ СОШ №2, в 
электронных дневниках, в социальных сетях), а также на ведомственных 
страницах социальных сетей, информации о недопустимости проведения 
детьми досуга на снежных валах, горках, скатах и наледях, выходящих на 
проезжую часть; использовании зимних средств передвижения не по 
назначению (прикрепленными к транспортным средствам); особенностях 
перехода дороги в зимний период года, в том числе спешивания с 
различны устройстз; пересмотра водителями манеры управления 
автомоби. гм в зимних условиях, особенно если в салоне находится 
ребенок-пассажир, постоянном контроле за дорожной ситуацией и 
использовании мер пассивной зашиты 

3.7.Инициировать постоянное размещение информационно-пропагандистских 
материалов по профилактике аварийности с участием детей.

4. Отчет о проделанной работе по профилактическому мероприятию «Горка» 
предоставить - в срок до 09.01.2025, 04.02.2025, 04.03.2025 с нарастающим 
итогом, в соответствии с прилагаемой формой отчета (Приложение №2).

5. В период с 16 декабря 2024 года по 12 января 2025 года организовать 
проведение профилактического мероприятия «Рождественские каникулы», в 
рамках которого необходимо организовать проведение в социальных сетях 
информационно-пропагандистских акций марафонов, челленджей, 
направленны” на повышение безопасности пешеходов, в том числе с 
привлечением отрядов ЮИД, волонтеров, родительских активов, 
автомобильн: х сообществ, блогеров, общественных деятелей. Отв. -  
заместитель директора по ВР Южакова Д.В., руководители отрядов ЮИД, 
педагоги-орг;, -шзаторы:

6. Отчет по профилактическому мероприятию «Рождественские каникулы», 
предоставить в срок до 15.01.2025 года по прилагаемой форме (Приложение 
№3).

7. Информационно-методические материалы для использования при проведении 
мероприятий доступны для скачивания на порталах «Дорога безопасности» 
(bdd-eor.edu.ru/eor/396), «Город дорог» (pdd.fcp-pbdd.ru), сайтах 
юидроссии.рф, dddgazeta.ru и институтвоепитания.рф ФГБУ «Институт 
изучения детства, семьи и воспитания Российской академии образования»).

8. Аудиоматериалы доступны для скачивания по ссылке 
https://cloud.mail.rU/public/CS58/xlQesX.-./:X

9. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя директора по УВР 
Южакову ТА.

Директор МБС И.С.Панынина

https://cloud.mail.rU/public/CS58/xlQesX.-./:X

